Luth. non  
homo, sed  
Diabolus,  
sub specie  
hominis.

Edictum 332

Vuormacienſe, om- ratis, & præſertim in hac parte ab eodem Beatiffimo Patre requi-  
 nium & ſin ſiti: abſq; inſigni macula noſtra, atq; Orthodoxæ Religionis iniu-  
 gulorum ria & detrimento, rem tanti ponderis negligere nequaquam po-  
 Principum tuimus, ut etiam non debuimus, neq; uoluimus: Sed potius præ-  
 ac Statuum deceſſorum noſtrorum, Romanorum Imperatorum, ueſtigijs inſi-  
 Imp. conſ- ſtentes, eorumq; pro libertate Catholicæ & Apoſtolicæ Eccleſiæ  
 ſenſu con- perpetuo laudabilia facta, acpias & ſanctas, ſuper puniendis &  
 ſtitutum, exterminandis hæreticis, conſtitutiones obſeruantes, conuocatis  
 ſæpius ad præſentiam noſtram, propter hoc præcipue, Electoribus:  
 necnon uniuerſis ſacri Romani Imperij Ordinibus & Statibus, in  
 hoc Vuormacienſi Conuentu congregatis, de eorum omnium  
 & ſingulorum unanimi conſilio, matura deliberatione & conſenſu,  
 in hanc tandem deuenimus ſententiam & conluſionem, Vt  
 ſententia & Conclu- quamuis hominem, ita à Summo Pontifice & Sede Apoſtolica  
 ſio Edicti. condemnatum, & in ſua obſtinata peruerſitate obduratum, atq;  
 ab uſu Catholicæ Eccleſiæ alienum, & Notorium hæreticum au-  
 dire, omni iure exceptum eſſet: tamen ad tollendam omnem cauſa  
 landi anſam (Idēq; quia nonnulli pleroſq; libros Martino aſcrip-  
 tos, ipſius eſſe apertiffime inſiciebantur) complures audiendum  
 à Nobis prius hominem, quam in eum ad executionem Pontificij  
 Decreti ulterius procederemus, aſſeuerabant, Martinum ſæpedit-  
 ctum, miſſo ad ipſum, dedita opera, uno è Caduceatoribus ſeu  
 Præconibus & Heraldis noſtris, ſub libero huc ueniendi &  
 hinc recedendi ſaluo conducto, accerſiri iuberemus: Quod & ſas-  
 ctum fuit. Non ut nos de hoc negotio iudicaremus, aut cognosce-  
 remus (quum id dubio procul ad Romanū Pontificem, & Sedem  
 Apoſtolicam pertineat) neq; ut res ſacroſanctæ fidei noſtræ, nunc  
 tandem, poſt tot ſæcula, per nouas altercationes, cum magno fide-  
 lium ſcandalo & perturbatione, ac infideliū deriſione, in contro-  
 uerſiam reuocari pateremur: Sed ut cum uulgi & plurimorum ita  
 petentiū ſatisfactione, hominis animū percontantes, cum bonis  
 monitionibus & ſuaſionibus, ad rectam ſemitam (ſi fieri poſſet) res-  
 duceremus. Itaq; Lutherū in noſtra, & ſacri Imperij Electorū,  
 Principum, Prelatorum, & Statuū, præſentia conſtitutū, iuxta for-  
 mam Imperialis mandati, ſuper hac re nuper æditi, interrogari  
 iuſſimus. Primum, Nunquid ipſe multos libros ſibi ob oculos ad-  
 ductos, & titulatim nominatos, & alios item, qui ſub ſuo nomine  
 circumferuntur, cōpoſuiſſet. Deinde, an ea, quæ in ipſis libris con-  
 tra ſacra Concilia, Decreta Patrū, ritus & conſuetudines, à noſtris  
 maioribus ad hunc uſq; præſentē diem obſeruatas, ſcripſerit: reuo-  
 care uellet, & ad ſinū & unitatē uniuerſalis Eccleſiæ redire, adhibitis  
 ad hoc

Euocatio  
 Luth. ſub  
 ſaluo con-  
 ductu.

Interroga-  
 tus Luth. in  
 publico cō-  
 ſeſſu Cæſ.  
 & Prin. Im-  
 perij.

ad hoc nostro & Imperij nomine admonitionibus & adhortationibus, quæ obstinatissimum hominem (etiam lapide duriores) emollire, & conuertere potuissent. Qui sane statim libros ipsos antedictos ut suos agnouit, & confessus est, & nunquam se id negaturum protestatus: Immo & adhuc alios se composuisse dixit, quorum copia, cum nobis non fuisset facta, idcirco in medium non fuerant allati. Quantum uero ad reuocationem attinet, terminum sibi ad respondendum dari petijt, qui quamuis merito negari potuisset, tum quia nouitates & errores in fide nulla sunt dilatione tractandi, sed statim penitus refecandi: Tū quia ex mandato nostro sibi legitime insinuato, necnon etiā literis, quas ad eū dederamus, optime admonitus, quam ob causam uocaretur, non nisi statim respondere paratus, ad tantum Imperialis Conuentus confessum uenire debuisset: Tamen ex nostra Clemētia & benignitate, unius adhuc diei terminum ad respondendum sibi dedimus. Quo elapso, rursus coram Nobis, & prædictis Ordinibus Imperij comparens, & similibus adhortationibus sapius, ut ad cor rediret, efflagitatus, pollicentibus etiam nobis, si resipisceret, errores suos agnosceret, & quæ in suis libris damnata & mala essent, reuocaret: facile nos impetraturos, ut à Beatitudine Pontificis in gratiā benigne reciperetur, & adhibito fideli, æquo, & diligēti examine, ex ipsius libris, quæ mala scripserat, secernerentur: quæ uero bona, Authoritate Apostolica approbarentur. Sed ne uerbum quidem in suis libris mutaturum, imprudentibus simul & impudentibus uerbis, orisq; & corporis gestu, quoduis potius, quam religiosum aut sanum hominē præ se ferente, apertissime negauit. Quinimmo, in nostram & sacri Imperij faciem, Summorum Decreta Pontificum, & Concilia ipsa sacrosancta, errasse sapius, & sibi ipsis contradixisse, & tandem nullius apud se momenti fore, asseuerauit: seq; nihil ex his, quæ scripserat, reuocaturum, nisi euidenti sibi ratione, & sacræ scripturæ autoritatibus, ad suæ conscientiæ animiq; satisfactionem & assensum fuerit conuictus: Illud subinde repetens & inculcans (quo fraudum suarū uirus, iam multis detegi coeptū, occultaret) conscientia sibi illęsa & integra necq; uelle se, nec posse uerbum Dei immutare: Mala mens, malus animus. Quasi uero Nos id ab eo peteremus, ut uerbum Dei immutaret, ac non potius, ut iuxta uerbum Dei uerum, ad gremium sanctę matris Ecclesię, à qua tam impie quam turpiter defecerat, rediret. Cuius Authoritatē, quum tantā uoluerit esse Dominus, idēq; Deus noster Iesus Christus: Vt qui Ecclesiā non audierit, tanq; Ethnicus & Publicanus sit habendus. Idcirco non immerito uel eā solam omnibus inuentionibus, &

De reuocā  
do peij  
Luth. termi  
num deli  
berandi.

Proteruū  
responsū  
Lutheri de  
non reuo  
cādo.

Mala mens  
malus ani  
mus.

Matth. 18.

uafragmentis hereticorū longe anteferendam nemo nunquam, nisi perditissimus & uere hereticus, et Lutherus iudicauit, qui ut tandē egregia sua hic acta condigno sine clauderet, & quod pessime incoeperat, peius terminar, et quid animi habeat, et quā fidelium clade exultet, uel in nostro & sacri Imperij conspectu dissimulare non potuit. Nam detorta (ut hæreticis mos est) a uero sensu ad suam impietatem Euangelica illa sententia: Non ueni mittere pacem, sed gladium. Omnium sibi, dixit, iucundissimam istam in rebus faciem uideri, ob uerbum Dei, studia, & dissensiones fieri: Id est (quod utinam ne experientia uideremus) ob dissidentes ab Ecclesie ritum Lutheri opiniones, quas uerbi Dei falso titulo prætexit, uere studia contraria, & dissensiones, & dissidia, & schismata, & bella, & cædes, & rapinas, inter Christianos concitari. Tali igitur, & tam subdola, atq; hæreticis omnibus peculiari, responsione, Nobis, & sacro Imperio a Luthero data, etsi decreueramus, ipso statim remisso, ad ulteriora progredi (id quod ex sententia nostra, manu nostra scripta, et postera die publicata, nemini non cōstare potest) Tamen ad preces omnium Imperij Ordinum inclinati, adhuc ipsi triduum ad resipiscendum concessimus. Quo tempore duo Electores, duo Episcopi, duo Principes seculares, duosq; Ciuitatum nomine, Vniuersos Ordines, & Status sacri Romani Imperij representantes, & ad hoc communi omnium iussu & nomine deputati, uocato ad se Martino prædicto, nullum non admonendi & adhortandi eum, ut tandem resipisceret, & nisi id faceret, quæ ipsum a Nobis, & sacro Imperio, legumq; constitutionibus poenæ manerent, declarandi officium frustra insumpserunt. Vnus etiam eiusdem sacri Imperij Elector, adhibitis secum duobus Doctoribus, pietate & scientia præclaris, non solum adhortationibus: sed etiam multorum errorum euidentibus redargutionibus, ad ipsius usq; obmutescentiā factis, mox seorsim ipsum prudenter & humane cōmonefecit, ut ad Summi Pontificis, & Sedis Apostolicæ, Nostrumq; & sacri Imperij Statum, & cæterarum fidelium Nationum, sanam sententiam, iuxta continuatum tot sæculis Ecclesie ritum, potius, quam ad suam unius opinionem, respiceret. A qua si recedens, in ordinem redire uellet, id se primū nonnullorum sanctorum patrum, qui & ipsi aliquando errauerunt, laudabili exemplo, deinde saluis, anima, corpore, & honore, facturum cognosceret. Ad quæ Martinus antedictus, etsi uaria plæraq; & diuersa, cumq; eis, quæ scripserat, pugnantia: nihilo tamen meliora, aut saniora, priuatim respondit, quam publice, coram Nobis, & sacro Imperio, fecerat. Atq; adeo se, nō omnes modo supra memoratos, sed

Detortum  
ad dissidia  
uerbum  
Christi:  
Non ueni  
pacem  
mittere, sed  
gladium.

Admonitio,  
per  
Principes  
Imperij ha  
bita cū Lu  
thero.

Proteruū  
responsum  
Lut. contra  
Cōsiliū.

sed & Concilium ipsum generale (si quod fieret) suspectum habere protestatus est. Et (ut certissimo, & omni exceptione maiori, testimonio nobis constat) pollutissimo et sceleratissimo ore profari non est ueritus, res Euangelij & Catholicæ fidei, nunquam fuisse in Concilijs generalibus bene tractatas. Vnde non iniuria plurimum nobis mirari subiret, cur nã a Summi Pontificis sententia, ad generale Concilium nuper prouocarit, quum tam impie de Concilijs ipsis loquatur & scribat, nisi manifeste sciremus, ut nihil est hæreticis equè formidabile, atq; œcumenicū Conciliū: ita nihil illis ipsdē magis proprium esse, quàm ut dictis factisq; & scriptis, secum ipsi dissideant. Quod si usquam alibi, præcipue in Lutheri libris (diuina prouidentia sic operante, quo ipsius uana ædificia per se ruant) passim legere & uidere est.

His omnibus & singulis, sic omnino, ut præmittitur, se habentibus, quum prædictus Martinus, tam peruerse & obstinate, in suis adeo manifeste hæreticis opinionibus persisteret, ut ab omnibus ijs, qui sapiūt, partim demens, partim etiam malo aliquo obsessus spiritu, iudicaretur. Nos, iuxta tenorem salui conductus, ipsum statim a conspectu nostro missum fecimus, datoq; sibi in comitatu uno ex Heraldis nostris, & præscripto termino, a die uicesima quinta mensis Aprilis, qua ex Vuormacia discessit, ad uiginti deinde proxime futuros dies, quibus peractis, unã saluus conductus peractus & extinctus censeretur. Nunc tandem ad reliquas opportunas medelas, huic pestilentissimo morbo necessarias, in hunc qui sequitur modum, procedere decreuimus.

Primum omnium, ad honorem Dei omnipotentis, Romanicq; Pontificis, & sanctæ Sedis Apostolicæ debitam reuerentiam, pro Imperialis dignitatis officio ac debito, necnon zelo & studio, quo nostrorum maiorum more, & ingenita etiam Nobis ui, ad defensionem Catholicæ fidei, sanctæq; Romanæ & uniuersalis Ecclesiæ honorem, tutelam & protectionem, omnes nostras uires et facultates, Imperium, Regna, Domina, amicos, uitã deniq; & animam ipsam nostram, exponere sumus parati. Ex Imperiali et Regia auctoritate, necnon consilio & assensu Electorum, & omnium sacri Ro. Imp. Principum, Ordinum, & Statuum, in hac celeberrima & frequentissima Imperiali Dieta Vuormaciæ congregatorum, ad perpetuam rei memoriam, exequendo sanctissimi domini nostri Pape, ueri in hac parte iudicis, sententiam, decretum et condemnationem, in literis Apostolicis (ut supra dictum est) ad Nos directis, contentam, Martinum Lutherum, ut membrum ab Ecclesia Dei abalienatum, ut obstinatum schismaticum & Notoriū hæreticū, a

Remissus  
Luth. in sal  
uo condu  
ctu.

Sententia  
Cæs. ad exe  
quendum  
processum  
iuris cōtra  
Luth.

Luth. pro  
hæretico  
ab omni  
bus haben

Nobis dus,

Nobis haberi declaramus, & ut talem à uobis omnibus & singulis  
 habendum decernimus et edicimus: Mandantes de eorundem Sta-  
 tuum consilio & consensu, sub criminis læsæ Maiestatis, Nostræq;  
 & sacri Imperij grauissimæ indignationis, ac etiam amissionis feu-  
 dorum, Dominiorum, & honorum omnium, gratiarum quoq; &  
 omnium Priuilegiorū, à Nobis, et sacro Imperio dependentiū, que  
 obtinuistis hætenus, aut prædecessores uestri quomodolibet ob-  
 tinuerunt: necnon proscriptionis ac Banni, et interdicti Imperialis,  
 poenis: ne quis uestrum præfatum Martinū Lutherum, receptare,  
 defendere, sustentare, fouere, dicto, facto, aut scripto præsumat.  
 Quinimmo post elapsū supradictū uiginti dierū terminū, contra  
 eum, ubicunq; deprehensus fuerit, & in manu, aut facultate uestra  
 erit, iuxta formā Imperialis Banni procedatis, uel saltē personaliter  
 captum, tam diu custodiatis, donec Nos, à uobis de hac re certiores  
 facti, de legitima in eū prosecutione facienda uobis significemus,  
 & uos tā sancti operis & laboris debita præmia, & mercedem etiam  
 uberem, cum impensis ob hanc causam factis, reportetis. Et nihilo-  
 minus eiusdem Martini cōplices, adherentes, receptatores, & quo-  
 modolibet fautores & sectatores (nisi se iniquitatis semitā deseruiss-  
 se, & Authoritate Apostolica absolutionis remedium consecutos  
 esse, fidem condignā fecerint) necnon eorū omnia & singula bona,  
 mobilia & immobilia, iuxta sacras constitutiones, ac interdicti &  
 Banni Imperialis legē & ordinem, libere et absq; ulla cōtradictio-  
 ne prosequamini, illosq; et illa capiatis, et in usus uestros, optimo et  
 pleno iure cōuertatis. Mandamus insuper uobis omnibus & sin-  
 gulis præfatis, sub eisdē prænominatis poenis, ne quis Martini Lu-  
 theri scripta, à Sūmo Pontifice Authoritate sua Apostolica (ut præ-  
 mittitur) damnata, aut alia quęcunq; tā Latino quàm Alemanico,  
 seu alio quouis Idiomate, ab eo hætenus cōposita, uel in posterū  
 cōponenda, utpote mala, suspecta, & à Notorio & peruicacissimo  
 heretico proueniētia, emere, uendere, tenere, legere, describere, im-  
 primere, aut describi uel imprimi facere: asserere, sustentare, prædica-  
 re, defendere, præsumat: non obstāte, quod in illis etiā aliqua bona  
 (ad fallendas simpliciū mentes) immixta essent. In quo præter iustā  
 Sedis Apostolicę sententiā, etiā laudatissimā ueterū Patrum institu-  
 tionē et consuetudinē omnino exequendam duximus: Qui Arria-  
 norū, Priscillianistarū, Nestorianorū, Euthychianorū, & aliorum  
 hæreticorū libros, & in illis contenta omnia, tā bona quam mala,  
 promiscue exusserunt, & ad nihilarunt. Neq; id immerito. Nam si  
 optimi quicq; cibi, unius tantū guttæ ueneni (quo humanū corpus  
 lederetur) infusione suspecti, penitus sunt abijciendi: quanto magis

Crimen læ-  
 sæ Maiesta-  
 tis in Rece-  
 ptatores  
 Luth.

Damnata  
 Lutheri  
 scripta, ut  
 aboleātur.

Vetus con-  
 suetudo  
 contra li-  
 bros hære-  
 ticorum.

ea scripta, quibus tanta & tam noxia animabus uenena passim inserta sunt, nō solum nobis cauenda sunt, sed etiam (ne alijs noceāt) prorsus destruenda & corrumpenda, atq; ab omni hominum memoria ueniunt obliteranda. Accedit ad id, quod quicquid boni in Martini libris reperitur, id antea à sanctis Patribus, quos Ecclesia recepit & approbavit, sæpe dictum & sæpius repetitum, absq; ulius periculi aut mali suspitione, legi, & haberi potest.

Ea propter, sub eisdem pœnis omnibus & singulis supradictis, uos omnes, & quilibet uestrum, tam Principes quam alijs, ad quos iustitiam quomodolibet pertinet ministrare: & alijs quicunq; in uniuerso Imperio, Regnis, & Dominijs nostris constituti, huiusmodi pestiferos Martini libros, tam Alemanicos quam Latinos, impressos & imprimendos, aut etiam manu scriptos, ubicunq; reperiantur (utpote magnæ seditionis, schismatis, hæreseos, in Ecclesia Dei fomites) diripiendos, & publico igni consumendos, penitusq; abolendos cum effectu curetis, Apostolicisq; Nuncijs, seu eorum Commissarijs, si operam uestram ad hanc rem requisierint, fideliter & diligēter assistatis: Et nihilominus in eorū absentia, per uos ipsos hæc sic fieri, nostro nomine & iussu, omnino & reipsa faciatis. In quo omnibus fidelibus, dilectis, subditis nostris, ut uobis ac Nobismetipsis assistant & pareant, tenore præsentium sub eisdem pœnis iniungimus & mandamus. Verum, quia maxime cauendū est, ne Martini libri, aut ex illis <sup>†</sup> incerta mala, suppressio aut etiam mutato authoris nomine, publicentur. Quia etiam non sine magna animi nostri offensa, multos quotidie uidemus & audimus, cum alibi, tam maxime in Germania, componi & imprimi libros, pluribus malis traditionibus et exemplis repletos: & ne non omni astu & dolo, humane nature hostis, Christianis laqueos tendat multos, passim diuulgari picturas & imagines, non in opprobrium modo priuatarum personarum, sed & ipsius Summi Pontificis, & Sedis Apostolicæ contumeliam excogitatas. Ex quibus omnibus libris et picturis, Christi fideles in maximos, tam in fide q̄ in uita & moribus, prolabūtur errores, et non solum priuata odia, scandala, & simultates (pro ut experientia docet) multis in locis exorta fuerunt: Verum etiam seditiones, tumultos, rebelliones, schismata, in Regnis, Prouincijs, & populis, atq; uniuersa Dei Ecclesia (nisi prouideatur) iam iam excitanda formidantur. Idcirco, ad hanc perniciosissimā pestē extinguedā, ex supradictorū Electorū & Statuū concordii animo & sententia, omnibus et singulis supradictis, tā Imperiali quā hereditario iure nobis subditis, sub iam sepeditis omnibus pœnis præcipimus & mādamus, ne quis huiusmodi

Mandatū  
Imp. de cō-  
burendis  
lib. Luth.

† excerpta

Cōtra scan-  
dalosas scri-  
pturas &  
picturas.

famosos

famosos et pestilētes libros, seu quascuncq; alias schedas, scripturas, imagines, picturas, contra Orthodoxam fidem, bonos mores, et id quod sancta Romana Ecclesia haectenus obseruauit: Atq; etiā inuectiuas criminationes & ignominias, contra Summum Pontificem, Sedem Apostolicam, Prælatos, Principes, Vniuersitates Studiorum, & eorum facultates honestasq; personas, componere, scribere, imprimere, depingere, uendere, emere, tenere, habere: aut imprimi, describi, depingi, uel uendi facere, quauis arte aut dolo audeat, aut attentet. Quinimmo sub eisdē poenis iubemus omnibus & singulis supradictis, & præsertim ijs, qui iustitiæ ministerio præsent, ut eiusmodi libros quoscuncq; antehac impressos, uel posthac imprimendos, necnon etiam manu scriptos, cuiuscuncq; sint authoris, aut ubicuncq; locorum per sacrum Imperium, atq; etiam nostra hæreditaria Regna & Dominia, inueniātur: similiter etiā picturas huiusmodi & imagines, nostro iussu & nomine occupent, diripiant, & publico igni comburant. Et

Contra Impressores et Bibliopolas Luth.

nihilominus huiusmodi detestabilium librorum, codicum, schedarum, scripturarum, & picturarum, authores & inuentores, ac etiam post præsentis mandati publicationem, Impressores, Emptores, & Venditores, qui contra iussa nostra facere presumpserint (si modo id legitime constiterit) necnon eorum iura, & bona omnia & singula capiant, apprehendant, & detineāt, ac iure bono quicquid sibi libitū fuerit de illis disponant: ita, quod de hoc nulli hominum, tam in iudicio quam extra, respondere sint obligati.

Atq; ut omnis eiusmodi & aliorum errorum occasio tollatur, & ne talia scribentium uenena longe lateq; diffundantur, sed præclarum imprimendi libros artificium in bonos tantum, & laudabiles usus exerceatur: ex certa nostra scientia, animoq; deliberato, ac Imperiali Regiaq; autoritate, de maturo supradictorum Electorum, & aliorum sacri Ro. Imp. Statuum, consilio, deliberatione, & unanimitate cōsensu, uolumus et sub Banni, & Interdicti Imperialis, ac alijs antedictis poenis præcipimus & iubemus, tenore præsentis Edicti, quod uim inuiolabilis legis habere decernimus, Ne quis de cætero Chalcographus, & librorum Impressor, aut alius quiuis ubilibet per sacrum Imperium, atq; nostra prædicta Regna & Dominia constitutus, libros ullos, seu aliam quamcuncq; scripturam, in quibus de sacris literis, aut fide Catholica aliquid uel minimū tractatur, non habito prius consensu & uoluntate Ordinarij loci, aut eius ad hoc substituti & deputati, cum Auctoritate etiam facultatis Theologicæ alicuius propinquæ Vniuersitatis, pro prima uidelicet impressione: Alios uero cuiuscuncq;